彰化縣新港國小 109 學年度第四次課程發展委員會會議議程

一、主旨：討論並審查 110學年度上、下學期課程總體計畫

二、時間：110.6.9下午 13：30

三、地點：校史館

四、主席：陳曉琪校長         記錄：張淑伶

五、出席：如簽名冊

六、主席致詞：請就各年級及各領域的節數分配表及課程計畫提出建議與修正。

七、討論

(一)研討 110學年度上、下學期各「領域學習上課節數」的分配。

說明：詳見附件一

1.一、二年級實施 108新課綱所揭示之領域課程共 20節，三年級實施 108新課

  綱所揭示之領域課程共 25節。

2.四~六年級仍持續以九年一貫各領域課程規定之時數實施。

  (1)語文節數佔領域學習節數 20％-30％（四：25×20％-30％=5-7；高：27×20

     ％-30％=6-8）

 (2)其餘領域佔領域學習節數 10％-15％（二年級：20×10％-15％=2-3；中：25

    ×10％-15％= 3；高：27×10％-15％=3-4）

  決議：如同附件一「領域學習節數」及「彈性課程節數」規劃通過。

（二）研討 110學年度上、下學期彈性節數之規劃。

說明：詳見附件一。

     彈性課程:彈性課程應全校實施，然考慮高年級九年一貫彈性節數為 5節，

     108課綱執行後則為 6節，故高年級以推動五節課之彈性課程，中年段分

     別為每週 4節，推動彈性課程。

決議：如同附件一「領域學習節數」及「彈性課程節數」規劃通過。

(三) 審查各小組評選 110學年度上、下學期教科書之版本。

說明：詳見附件二。

決議：依附件二內容版本照案通過。

(四)110學年度本國語文作文篇數之規劃。

    決議：110學年度上下學期作文篇數各四篇。

（五）審議本校特殊教育課程計畫。

      說明：特殊教育課程計畫應包含普通教育課程、特殊需求領域課程、特

      殊教育課程調整實施計畫；各班型課程總體計畫之編寫應包含學生分

      組、課程目標、教材調整方式，以及各組之教學進度表，每位教師之授

      課時數需符合新學期預定之教學時數，經「特殊教育推行委員會」提案

      審議通過之後，再提至「課程發展委員會會議」審議。

      決議：全數通過。

（六）研討各學年提出之 110學年度課程計畫。

      決議：全數通過

 (七) 研討 110學年度上、下學期的重大行事。

      決議：縣行事曆公告後，於晨會討論並通過新港國小的重大行事。110學

      年上、下學期重大行事如附件三。

 (八)討論 109學年度因應疫情停課不停學，下學期學期成績計算比例調整。

     決議：各年級本學期學期分數採計方式如下，

   1、一年級：期中佔 50%、平時考 25%、平時作業及課堂表現 25%（含停課時

作業回傳的比率及正確性）

   2、二年級：期中：50%、平時考：25%、平時作業及課堂表現：25%(包括停

    課期間作業回傳率及正確率)

   3、三年級：1.上課學習表現、2.線上出席率、3.作業繳交情形、4.期中考

前的平時成績，共佔比 50%；另加期中評量 50%

   4、四年級：期中評量 50%、線上評量 10% 、線上出席率 10% 、作業繳交情

形 10%、期中考前的平時成績 10%

   5、五年級：期中期末平時佔 50%、期中考佔 50%，期中期末平時成績有：

   (1)停課前的各項成績(2)線上課程的上課態度（例如：出席率、發言次數、

   遲到、線上小考、紙本小考、作業、任務完成度等等）

   6、六年級：期中評量 60%、平時成績 40%。

 (九)有關規畫於 110年 5月 19日至 7月 2日辦理公開授課之教師，因配合相

關防疫措施未能完成者，同意結案。

  決議：通過。

（十）109學年度下學期課程評鑑。

彰化縣新港國民小學課程評鑑評鑑表 評鑑學年度：109學年度下學期

評鑑

項目
評鑑指標

評鑑結果〈等第〉

改進建議方案

甲  乙  丙  丁  戊

課程的理念

課程的設計呼應學校

的願景，有具體的實踐

步驟

課程的設計能夠培養

學生十大基本能力

課程的設計與

運作

依規定成立學校課程

發展委員會，並實際的

運作

依規定成立學習領域

課程小組，並實際運作

課程的目標與架構符

合學校總體課程目標

課程的計畫包含學年

學期目標、單元活動、

相對應能力指標、節數

等

課程的設計符合領域

節數及彈性節數規定

課程設計的教學活動

能培養學生十大基本

能力

課程設計融入七大議

題

學校重要行事活動融

入課程設計

課程與教學的

實施

教學過程能掌握教學

目標與教學進度

教師教學中能注意到

課程的統整

教師彼此互動，能進行

協同教學

              教師能把自己的教學經驗，進行班群跨科的協同

教學實施與討論

能注意學習間的個別

差異，進行補救及充實

教學

教學過程中提供學生

開放的學習空間

教學資源的運

用

教學情境佈置符合課

程設計

能有效運用視聽媒體

輔助教學

              提供、分享教學資源光碟、線上資源供教師利用。

能運用學校及社區資

源進行教學

              可多利用社區資源，如圖書館、愛的書庫…等。

教學的評量

配合多元評量設計，兼

顧認知、技能、情意設

計

能夠評量學生十大基

本能力

能兼顧形成性評量與

總結性評量

教師自編教材亦編有

學習批評量

行政配合措施

學校的作息時間能夠

配合課程的實施

實施學校課程評鑑，進

行檢討與改進與回饋

進行教師專業發展，鼓

勵教師創新研究

教科書選用委員會的

組織與運作符合規定

其他

能進行教學過程的行

動研究

              。

向家長宣導與說明課

程計畫

              在新生家長座談會及班親會簡報加強宣導。

能與家長進行課程的

溝通與合作

              在新生家長座談會及班親會簡報加強宣導。

註： 一、甲等：八十五分以上者。

二、乙等：七十分以上未滿八十五分者。

三、丙等：六十分以上未滿七十分者。

四、丁等：五十分以上未滿六十分者。

五、戊等：未滿五十分者。

八、臨時動議：無

九、散會

附件一

彰化縣新港國小 110 學年度節數分配表

一
一
零
學
年
各
學
習
領
域
上
課
節
數
分
配
及
彈
性
節
數
的
分
配

         年級

學習領域及節數

低年級

（23節/

週）

中年級

（29節/週）

高年級

（32節

/週）
 三年級 四年級

語

文

國 語 6 5 5 6

本土語言/新住民 1 1 1 1

英 語  1 1 1

數   學 4 4* 3 4

生   活 6

社   會  3 3 3

自然科學 3 3 3

藝術 3 3 3

健康與體育 3 3 3 3

綜合活動 0 2* 3 3

領域總節數(每週) 20 25 25 27

彈

性

學

習

節

數

：

全

全校
活動 校慶活動 4 4 4 4

全年級活動 4 4 4 6

教

學

活

動

國際教育 20 20 20 20

英語村(中低年

級 Story

time、高年級遊

學體驗課程)

0 2 3 20

資訊與科技 0 20 20 20

書法教學 0 0 0 20

補救教學 12 10 9 10

彈性時數 0 0 0 0

學

期

 閱讀 20 20＊ 20＊ 0

合  計（每週） 60（3） 80（4） 80（4） 100（5）

學 期 總 節 數 460 580 580 640

附件二

110 教科書   各年級領域/科目選用之教科書版本

           年

級學年

學習領域

一年

級

二年

級

三年級 四年級 五年級 六年級

語

文

學

習

領

域

國語文 翰林 康軒 翰林 翰林 康軒 康軒

英語文   翰林 Here we

go

康軒 Follow

me

康軒 Follow

me

翰林 Dino on

the Go

閩南語 真平 康軒 真平 真平 真平 真平

數學 南一 南一 南一 南一 南一 南一

健康與體育 翰林 南一 康軒 康軒 南一 康軒

生

活

課

程

社會 康軒 翰林 康軒 翰林 翰林 翰林

藝術與人

文

康軒 康軒 康軒 康軒

自然與生

活科技

康軒 康軒 康軒 康軒

綜合活動   南一 康軒 翰林 康軒

附件三：

彰化縣伸港鄉新港國民小學 110學年度上學期重大行事

週 次 起迄日期 重  大  行  事 備  註

暑假 07/03-08/29

7/9~8/13:暑期學習扶助； 7/30:新生編班會議；
7/07~7/13:線上閱讀教學營隊；7/30(五): 返校日、備
課工作坊；7/05-7/06國際教育暑期營隊；08/26(四) 返
校日、備課工作坊（新舊生分班）；08/27(五)備課工作

坊；8/30開學

7/30編班小組

*返校日討論

7、8各一天；8

月 2天

第 1週 5 08/29-09/04
08/30(一)開學註冊正式上課、新生家長座談會
09/01(三)期初校務會議

開學準備週

課程預備週

第 2週 6 09/05-09/11 9/6(一)課照開始、9/11(六)補上 9/20(一)課程
9/11補星期一

課程

第 3週 5 09/12-09/18
09/17(五)全校班親會
09/15(三)語文競賽決賽-教師組(南郭國小)

第 4週 3 09/19-09/26 09/21(二)中秋節放假 09/20(一)彈性放假 09/21中秋節

第 5週 5 09/26-10/02

第 6週 5 10/03-10/09

第 7週 4 10/10-10/16 10/11(一)補 10/10(日)國慶日放假一天
10/11補放假一

日

第 8週 5 10/17-10/23

第 9週 5 10/24-10/30

第 10週 5 10/31-11/06 11/02(二)、11/03(三)期中考 期中考週

第 11週 5 11/07-11/13 11/09(二)一年級注音符號考試

第 12週 5 11/14-11/20 11/17(三)校慶運動會慶祝週 校慶週

第 13週 5 11/21-11/27

第 14週 5 11/28-12/04

第 15週 5 12/05-12/11

第 16週 5 12/12-12/18

第 17週 5 12/19-12/25 四~六年級 200單測驗

第 18週 4 12/26-01/01 12/31(五)補 01/01(六)元旦放假一天 1/1元旦放假

第 19週 5 01/02-01/08

第 20週 5 01/09-01/15
01/12(三)、01/13(四)六年級期末考
01/13(四)、01/14(五) 期末考 1-5年級期末考

第 21週 4 01/16-01/20

01/18-01/20期末不合格領域補教教學與補考
01/20(四)110學年度上學期休業式。
01/18-01/20六年級畢業旅行

01/21(五)寒假開始

彰化縣伸港鄉新港國民小學 110學年度下學期重大行事

週 次 起迄日期 重  大  行  事 備  註

寒假 01/21-02/10

1. 1/31(一)除夕～2/05（六）初五…年假
2. 1/24-1/25(寒假國際教育冬令營)
3. 1/24-1/28(寒假學習扶助)

第 1週 1 02/11-02/12 1.02/11(五)開學、正式上課

第 2週 5 02/13-02/19 02/16（三）期初校務會議

第 3週 5 02/20-02/26 02/21（一）課照開始

第 4週 4 02/27-03/05 2/28和平紀念日放假 2/28和平紀念日

第 5週 5 03/06-03/12

第 6週 5 03/13-03/19

第 7週 5 03/20-03/26

第 8週 5 03/27-04/02 1.3/30(三)兒童節慶祝活動 4/2-4/5清明連假

第 9週 3 04/03-04/09
1.4/4放假一日、4/5放假一日

2.4/06 111學年度新生報到週
4/2-4/5清明連假

第 10週 5 04/10-04/16

第 11週 5 04/17-04/23 04/19（二）、04/20（三）期中考 期中考週

第 12週 5 04/24-04/30

第 13週 5 05/01-05/07 05/06三~五年級校外教學(暫定)

第 14週 5 05/08-05/14

第 15週 5 05/15-05/21

第 16週 5 05/22-05/28
5/23（一）、5/24（二）畢業考、5/27(五)學習優質
縣長獎提報

畢業考週

第 17週 4 05/29-06/04 06/03(五)放假一日 6/03端午節

第 18週 5 06/05-06/11
1. 6/06(一)四年級、五年級 Spelling Bee
2. 6/07(二) 六年級 Spelling Bee
3. 6/9(四) 大眾科學日辦理週(暫定)

第 19週 5 06/12-06/18 4.6/15（三）畢業典禮

第 20週 5 06/19-06/25 1.6/23(四)、6/24(五)1-5年級期末考

第 21週 4 06/26-06/30 1.6/28-6/30期末不合格領域補教教學與補考

2.6/29(三)期末校務會議
3.6/30(四)休業式

 07/01 暑假開始，8/30(二)開學並正式上課